
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК  
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 

ДЕТСКИЙ САД №40 «ЗОЛОТАЯ РЫБКА» 
(МАДОУ города Нижневартовска ДС №40 «Золотая рыбка») 

628616, Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра                                                                       

г. Нижневартовск, ул. Северная, 8 Б 

 Телефоны: (3466) 27-10-30 

Телефон/факс: 8 (3466) 27-20-70 

E-mail: MBDOYNV-40@yandex.ru                                                      

 

П Р И К А З 
31.08.2023   № 377 

 

Об организации курсов для родителей 

(законных представителей) по основам 

детской психологии и педагогике  

в 2023-2024 учебном году  
 

В целях создания условий для повышения родительской компетентности 

в области детской психологии и педагогики,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в дошкольном образовательном учреждении в рамках 

консультационного центра работу курсов для родителей (законных 

представителей) по основам детской психологии и педагогике (далее - 

курсов) в 2023-2024 учебном году. 

2. Руководство курсами для родителей (законных представителей) по 

основам детской психологии и педагогике осуществлять учителю-

дефектологу Горшковой Л.В. (корпус 2). 

3. Утвердить план-график работы курсов для родителей (законных 

представителей) (примерный) на 2023 – 2024 учебный год (приложение 1). 

4. Осуществлять работу курсов согласно плану работы (примерному) 

курсов. 

Ответственные: педагогические работники 1 и 2 корпусов, задействованные в  

                            работе курсов. 

Срок: течение учебного года. 

5. Всем воспитателям: 

-     Обеспечивать участие родителей (законных представителей) в курсах 

ДОУ по основам детской психологии и педагогике согласно плану - графика;  

- Активизировать регистрацию и обучение родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних в родительском клубе «Семья и 

школа» на портале «Школлеги»; 

КОПИЯ ВЕРНА 



-    Обеспечивать участие родителей в дистанционных курсах на портале 

«Школлеги»; 

 и др. (при необходимости); 

- Организовать распространение информационных материалов для 

родителей: буклеты, листовки, памятки по родительскому просвещению в 

вопросах детской психологии и педагогики. 

Срок: течение учебного года. 

6.     Разместить на сайте ДОУ информацию о проведении курсов для 

родителей. 

Ответственный: ответственный за работу с сайтом Курбанова Н.И. 

Срок: до 08.09.2023г. 

7. Представить отчет о проделанной работе. 

Ответственный: руководитель курсов Горшкова Л.В. 

Срок: декабрь, май (2 неделя). 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей 

заведующего по ВМР Борщ С.Н. и Богданову О.С. 
 

Исполняющий обязанности заведующего                                            С.Н. Борщ 

 
 
 

  



Приложение 1 

к приказу № 377 от 31.08.2023г. 

 

План - график работы курсов для родителей (законных представителей) по основам 

детской психологии и педагогике в ДОУ на 2023 – 2024 уч.г. (примерный) 

 
Ответственный: Горшкова Л.В. 

 

 
№ 

п/п 

ФИО 

специалиста  

Должность  Форма 

работы 

Тема (примерная)  Дата  

1. Арсланова М.Р., 

Плотникова А.А. 

педагоги – 

психологи 

круглый стол 

 

«Как понять, что ребенок 

испытывает стресс» 

21.09.2023 

2. Юнусова А.М. воспитатель консультация  

 

«Играя, развиваем речь детей» 19.10.2023 

3. Муталлапова 

Г.Р. 

 

учитель–

логопед 

мастер - 

класс  

 

«Развитие речи ребенка 

дошкольного возраста» 

23.11.2023 

4. Арсланова М.Р., 

Плотникова А.А. 

педагоги – 

психологи 

консультация 

 

«Агрессивный ребенок — это 

сегодня не редкость» 

21.12.2023 

5. Кулиш Ю.Г. музыкальный 

руководитель 

консультация 

 

«Значение музыкально-

ритмических движений для 

дошкольников с ОВЗ» 

25.01.2024 

6. Лисименко Л.М. инструктор 

по ФИЗО 

практикум  

 

«Зимние виды спорта для 

детей» 

22.01.2024 

7. Арсланова М.Р., 

Плотникова А.А. 

педагоги – 

психологи 

беседа 

 

«В игры играем –память 

развиваем» 

21.03.2024 

8. Юнусова А.М. воспитатель беседа 

 

«Организация рационального 

питания в семье» 

25.04.2024 

9.  профильные 

специалисты, 

воспитатели 

по 

приглашению 

коучинг – 

сессия 

 

«Актуальные вопросы детской 

психологии и педагогики» 

23.05.2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



С приказом № 377 от 31.08.2023г. ознакомлены: 

  

Подпись Ф. И. О. Дата ознакомления 

_______________________ Борщ С.Н. «____» ______ 2023 

_______________________ Богданова О.С.  «____» ______ 2023 

_______________________ Горшкова Л.В. «____» ______ 2023 

_______________________ Курбанова Н.И. «____» ______ 2023 

_______________________ Арсланова М.Р. «____» ______ 2023 

_______________________ Плотникова А.А. «____» ______ 2023 

_______________________ Юнусова А.М. «____» ______ 2023 

_______________________ Муталлапова Г.Р. «____» ______ 2023 

_______________________ Кулиш Ю.Г. «____» ______ 2023 

_______________________ Лисименко Л.М. «____» ______ 2023 

_______________________ Долгополова В.Н. «____» ______ 2023 

_______________________ Мелашич Е.В. «____» ______ 2023 

_______________________ Евстигнеева О.Н. «____» ______ 2023 

_______________________ Якушева А.А. «____» ______ 2023 

_______________________ Казак Л.М. «____» ______ 2023 

_______________________ Зотова Т.Н. «____» ______ 2023 

_______________________ Логинова Р.О. «____» ______ 2023 

_______________________ Гаджиева А.М. «____» ______ 2023 

______________________ Хасанова И.Р. «____» ______ 2023 

 


		2024-01-17T17:59:32+0500
	Осадчая Резида Тагировна




